1

(-
WRere

l
U

PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE N. 901 /2020

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI E LORO
PERTINENZE ANNI 2018 E 2019 - ZONA 8 E 9. AFFIDAMENTO FORNITURA
DI MATERIALI E SERVIZI IN FAVORE DELL'IMPRESA MAYV SNC DI
VALSECCHI ANTONIO & C. EURO 9.995,48 (OLTRE AIVA) CIG
Z922F1B48A.

IL RESPONSABILE
Premesso che:

- con deliberazione del Presidente n. 63 del 18.09.2018 ¢ stato approvato lo studio di fattibilita
relativo ai “Lavori di manutenzione ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze per gli
anni 2018 e 2019- zone dalla I alla X”, per I'importo complessivo di € 1.500.000,00.

- con deliberazione del Presidente n. 81 del 18.10.2018 ¢& stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dellimporto complessivo di € 185.000,00, con il
seguente quadro economico:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

Al : ,

Importo lavori a base d’asta 145.000,00
A2 : .

Costo per la sicurezza (non soggetto a ribasso) 2.500.00
+H A [IMPORTO APPALTO 147.500,00
B1 |IVA sui lavori (22%) € 32.450,00
B2 |Inc. Art. 113 D.Lgs. 50/16 € 2.950,00
B3 |Contributo a favore Autorita vigilanza € 30,00

Acquisti minuti a servizio della manutenzione strade da
B4 |esegquirsi direttamente sul Mercato elettronico della € 2.070,00

pubblica amministrazione




+H B |Importo Totale Somme a Disposizione € 37.500,00

|

A+B IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 185.000,00
+

- con determinazione dirigenziale n. 716 del 07.08.2019 si e stabilito di aggiudicare i lavori
all'impresa GINI GIUSEPPE SPA, con sede in via Madonna Del Noce n. 34, 22070 Grandate, con
il ribasso offerto del 16,49% sull'importo posto a base di gara di € 145.000,00, corrispondente
all'importo ribassato di € 121.089,5, cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 2.500,00, per
I'importo netto contrattuale di € 123.589,5 (oltre Iva), e si & proceduto, altresi, a modificare il
quadro economico di progetto come di seguito riportato:

Q.E PROGETTO Q.E MODIFICATO

Al Importo lavori a base d’asta € 145.000,00 € 121.089,5
A2 | Costo per la sicurezza (non soggetto a
ribasso) € 2.500,00 € 2.500,00
€ 147.500,00 € 123.589,5

— A |IMPORTO APPALTO

B1 |IVA sui lavori (22%) € 32.450,00 € 27.189,69
B2 |Inc. Art.113 D.Lgs. 50/16 € 2.950,00 € 2.950,00
B3 |Contributo a favore Autorita Vigilanza € 30,00 € 30,00

Acquisti minuti a servizio della
manutenzione strade da eseguirsi

B4 direttamente sul Mercato Elettronico € 2.070,00 € 2.070,00
della Pubblica Amministrazione
Economie da ribasso 0,00 € 29.170,81
B f)'?"’°rt.°.T°ta'e Somme a € 37.500,00 € 61.410,5
isposizione
- IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO
A+B | (A+B) € 185.000,00 € 185.000,00

- con determinazione n. 181 del 05.03.2020 si €& stabilito di concedere all'impresa GINI
GIUSEPPE SPA autorizzazione al subappalto nei confronti dell'impresa DACSA srl, con sede in via
Domenico Padovan n. 7/A, 20815 Cogliate, per il compimento di opere rientranti nella categoria
OG 3 e per un importo di Euro 24.530,00 (comprensivo di oneri della sicurezza);

- con determinazione n. 231 del 27.03.2020 & stato approvato il verbale di concordamento n. 10
nuovi prezzi sottoscritto in data 25.02.2020 dal sig. Roda Massimo, legale rappresentante
dell'impresa appaltatrice GINI GIUSEPPE SPA e dal direttore dei lavori e responsabile del
procedimento geom. Sergio Galli, redatto ai sensi dell’art. 7, comma 3, lett. d), del DM 49/2018,
trasmesso dall’'Ufficio Tecnico-Servizio Manutenzione Strade con rapporto n. 7287 del
26.02.202010;

Atteso che:

- con rapporto n. 37258 del 29.10.2020, |'Ufficio Tecnico - Servizio Manutenzioni Strade, ha
segnalato la necessita -al fine di procedere all'acquisto di materiale vario e di servizi di
riparazione da mettere a disposizione del personale cantoniere delle zone 8 e 9- di procedere
ad una modifica del quadro economico di progetto, destinando parte delle economie da ribasso
alla voce “Acquisti minuti a servizio della manutenzione strade da eseguirsi direttamente sul



Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, come di seguito riportato:

Q.E VARIAZIONE

Al Importo lavori a base d’asta € 121.089,5 € 121.089,5
A2 |[Costo per la sicurezza (non soggetto a

ribasso) € 2.500,00 € 2.500,00
_ A | IMPORTO APPALTO € 123.589,5 € 123.589,5
B1 |IVA sui lavori (22%) € 27.189,69 € 27.189,69
B2 |Inc. Art. 113 D.Lgs. 50/16 € 2.950,00 € 2.950,00
B3 | Contributo a favore Autorita Vigilanza € 30,00 € 30,00

Acquisti minuti a servizio della

manutenzione strade da eseguirsi € 12.500,00

B4 direttamente sul Mercato Elettronico € 2.070,00 +€ 10.430,00
della Pubblica Amministrazione
. . € 18.740,81
Economie da ribasso € 29.170,81 - 10.430,00
_ B |Importo Totale Somme a € 61.410,5 € 61.410,5
Disposizione
— |IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO
A+B | (A+B) € 185.000,00 € 185.000,00

- con medesimo rapporto il Servizio Manutenzione Strade ha segnalato la necessita di procedere
all’acquisto di materiale vario e di prestazioni da mettere a disposizione del personale cantoniere delle
zone 8 e 9 per I'esecuzione delle proprie attivita ordinarie di lavoro;

- al fine di acquisire informazioni sui prezzi correnti del materiale necessario, € stata preventivamente
espletata “indagine di mercato" sulla piattaforma e-procurement Sintel di Aria s.p.a. Regione
Lombardia, Id. procedura 129523401;

- a seguito di tale indagine di mercato sono stati individuati i migliori prezzi per prodotto offerti dagli
operatori economici che hanno dato riscontro all'indagine;

- I'Ufficio Tecnico ha, quindi, trasmesso, offerta acquisita sulla piattaforma Sintel di Aria Regione
Lombardia -nell'ambito della procedura di affidamento diretto Id. 130336362~ presentata dall'impresa
MAV SNC DI VALSECCHI ANTONIO & C., con sede in 23861 Cesana Brianza (LC), via A. De
Gasperi n. 48 (p.iva 01419090137), che ha proposto offerta di Euro 9.995,48 (oltre Iva), quindi per
un importo complessivo di Euro 12.194,49 (Iva 22% inclusa);

Visto |'art. 1, comma 450, della L. n. 296/06 e ss.mm.ii., che impone, anche alle amministrazioni
diverse da quelle statali, per gli acquisiti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, I'obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (Mepa), o ad altri sistemi elettronici messi a disposizione dalle centrali
regionali di riferimento, per lo svolgimento delle relative procedure;

Visto l'art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/16, come derogato dall’art. 1, comma 2, lett. a),
del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 120/20;

Lette le Linee Guida Anac n. 4, e successivi aggiornamenti, di attuazione del d.lgs. n. 50/16;



Letti I'art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l'art. 32, comma 2, del d.Igs. n. 50/16;
Dato atto che:

> il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto & quello di fornire materiali e
prestazioni di piccola entita necessari alla esecuzione degli interventi di manutenzione di spettanza
del personale cantoniere;

> |'oggetto del contratto consiste essenzialmente nella fornitura di materiale vario e nell’acquisizione
di prestazioni di piccola entita;

> le modalita di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs.
n. 50/16, cosi come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 1, comma 1 e ss., del
d.l. n. 76 del 16.07.2020, e si svolgono mediante l'utilizzo della piattaforma telematica e-
procurement, denominata “Sintel”, messa a disposizione da Aria s.p.a., centrale di committenza e
soggetto aggregatore di Regione Lombardia, al fine di acquisire i migliori prezzi unitari correnti sul
mercato;

> |'aggiudicazione in favore dell’'operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla
legge €, in particolare, secondo il criterio dell’'offerta ritenuta piu idonea, ai sensi di quanto previsto
dagli artt. 36, comma 9-bis e 95 del d.Igs. n. 50/16;

> le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverra previa
verifica della regolarita della fornitura;

> |'importo complessivo della fornitura & di Euro 9.995,48 (oltre Iva);

> il fornitore prescelto € MAV SNC DI VALSECCHI ANTONIO & C., con sede in 23861 Cesana
Brianza, via A. De Gasperi n. 48 (p.iva 01419090137);

Visto il Durc Numero Protocollo INPS_23259290, valido sino al 24.02.2021, che attesta la
regolarita contributiva dell'impresa cui affidare il contratto;

Atteso che non risultano a carico dellimpresa, alla data del 06.11.2020, presso il casellario
informatico di Anac, annotazioni riservate in ordine a violazioni accertate;

Visto il documento di verifica n. P V4440555 del 09.11.2020, rilasciato dalla Camera di
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Como Lecco, da cui non risultano procedure
concorsuali in corso o pregresse, e da cui risulta l'iscrizione per l'attivita prevalente - codice
classificazione ATECORI 33.12.7 - Riparazione e manutenzione di altre macchine per I'agricoltura,
la silvicoltura e la zootecnia;

Considerato che:

- 'Amministrazione appaltante, a verifica del possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati
dalla societa aggiudicataria, ha richiesto, rispettivamente con lettera pec prot. interno n. 38968
del 09.11.2020 e con lettera pec prot. interno n. 39132 del 10.11.2020, alle amministrazioni
competenti, il certificato di regolarita fiscale e il certificato del Casellario giudiziale, entrambi, ad
0ggi, hon ancora pervenuti;

- I'urgenza della fornitura in oggetto richiede di procedere comunque all’affidamento del contratto,
dando atto che, nel caso in cui le verifiche disposte sulle dichiarazioni prodotte dall’'operatore
economico abbiano esito negativo, si procedera all’attivazione dei rimedi previsti dalla legge;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 12.194,49 (Iva 22% inclusa) trova copertura alla voce
“Acquisti minuti a servizio della manutenzione strade da eseguirsi direttamente sul Mercato



Elettronico della Pubblica Amministrazione” del quadro economico come sopra assestato, con
imputazione alla Missione 10, Programma 05, Cap. 11500/5, Imp. 938/20, sub. Imp. .../20;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione per il triennio 2020/2022 e successive modifiche;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07 maggio 2020 di approvazione del Piano esecutivo di
Gestione 2020-2022 e successive modifiche;

DETERMINA

In relazione al progetto “MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI E LORO
PERTINENZE PER GLI ANNI 2018 E 2019 - ZONE 8 E 97;

1 Di modificare il quadro economico di progetto come richiesto dall’Ufficio Tecnico con
rapporto n. 37258 del 29.10.2020 e come riportato in premessa.

2 Di approvare il rapporto n. 37258 del 29.10.2020 con il quale I'Ufficio Tecnico-Servizio
Manutenzione Strade ha segnalato la necessita di procedere all’acquisto della fornitura di
materiale e di riparazioni varie connesso al progetto in oggetto.

3 Di approvare l'offerta pervenuta dall'impresa MAV SNC DI VALSECCHI ANTONIO & C,,
con sede in 23861 Cesana Brianza (LC), via A. De Gasperi n. 48 (p.iva 01419090137)
nell’ambito della procedura di affidamento diretto Id. 130336362, espletata tramite la
piattaforma “Sintel” di Aria s.p.a. Regione Lombardia.

4 Di affidare all'impresa MAV SNC DI VALSECCHI ANTONIO & C. la fornitura del materiale
elencato nell’allegato al rapporto trasmesso dall’Ufficio Tecnico per un importo pari a Euro
9.995,48 (oltre Iva).

5 Di imputare la spesa complessiva di Euro 12.194,49 (Iva 22% inclusa) alla voce “Acquisti
minuti a servizio della manutenzione strade da eseguirsi direttamente sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione” del quadro economico come sopra assestato,
Missione 10, Programma 05, Cap. 11500/5, Imp. 938/20, sub. Imp. .../20, CIG
Z2922F1B48A.

6 Di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte sulle dichiarazioni prodotte
dall'impresa inerenti al possesso dei requisiti generali abbiano esito negativo, si procedera
all'attivazione dei rimedi previsti dalla legge.

7 Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto diverra esigibile per il creditore entro

il 2020.
8 Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di
competenza.
Li, 16/11/2020 IL RESPONSABILE

TARANTOLA BRUNO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



